
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 17 ottobre  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 17 ottobre  2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 78 del 4 ottobre 2005 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE 
CIVILE SETTORE ECOLOGIA - Concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 11 posti di 
direttore di Ente Parco regionale e di Ente Riserva Naturale regionale. Con allegato. 

 

PREMESSO 

- che la Legge Regionale n. 33 del 1° settembre 1993 istituisce i Parchi e le Riserve naturali in Campania; 

- che l’art. 1 della L.R. n° 17 del 7 ottobre 2003 individua, ai sensi della Legge 6 dicembre 1991 n° 394, 
art. 2 comma 8, il sistema dei Parchi urbani di interesse regionale, costituito dai Parchi urbani e dal 
Parco metropolitano, intendendo per quest’ultimo il Parco urbano del Comune di Napoli già 
denominato Parco delle Colline di Napoli; 

- che l’art. 1 commi 8, 9 e  12 della citata Legge Regionale rinvia per l’istituzione del “Parco 
Metropolitano delle Colline di Napoli” e per tutto q uanto in essa non previsto alla L.R. 33/93 e 
successive modifiche e integrazioni; 

- che il Titolo III della  L.R. 33/93 stabilisce  gli organismi e le  modalità di Gestione delle Aree Naturali 
Protette,  prevedendo all’articolo 13 la carica di Direttore dell’Ente Parco; 

 

CONSIDERATO  

- che   l’ art. 13, I° comma  stabilisce che il direttore  è scelto sulla base di pubblico concorso per titoli 
ed esami tra persone in possesso del diploma di laurea prevedendo, al comma II°, quali titoli 
preferenziali specifici e documentati requisiti attestanti qualificata attività scientifica o professionale 
in campo ambientalistico o di direzione tecnica o amministrativa di enti o strutture pubbliche o private 
di medie e grandi dimensioni, con esperienza almeno quinquennale; 

- che con delibera di Giunta regionale n° 10 del 14 gennaio 2005 è stato indetto concorso pubblico per 
titoli ed esami per la copertura dei posti di direttore di Ente Parco e di Ente Riserva  regionali, istituiti 
ai sensi della legge regionale 33/93 e successive modifiche e integrazioni; 

- che con la delibera succitata si è determinato di attribuire ai vincitori il trattamento economico di 
base riservato al personale della categoria D posizione economica D5 di cui al CCNL 31/3/99 e s.m.i 
comparto regione – autonomie locali, più una indennità di funzione il cui valore economico viene 
determinato nella misura del doppio del massimo di quello della posizione professionale, avente 
carattere omnicomprensivo e remunerativo di tutte le funzioni e di compiti attribuiti al direttore del 
Parco regionale o Riserva regionale; 

- che con la medesima delibera si demandava al Dirigente del Settore Ecologia la successiva emanazione 
del Bando di concorso; 

 

RILEVATO 

- che gli Enti Parco e gli Enti  Riserve Naturali regionali, istituiti con decreti del Presidente della Giunta 
regionale, sono in numero di undici ; 

- che ai sensi dell’art. 27 della L.R. 33/93 la Regione concorre alle spese per la gestione dei Parchi e 
delle Riserve, comprese quelle per il personale. 

 

RITENUTO  

- In esecuzione della delibera di Giunta regionale n° 10 del 14 gennaio 2005 di emanare il bando di 
concorso per la copertura di n° 11 posti di direttore degli Enti Parco e Riserve Naturali regionali; 

- per quanto non espressamente disciplinato dal citato bando, di applicare il vigente regolamento 
regionale in materia di assunzione di personale e svolgimento dei concorsi, approvato con delibera di 
Giunta regionale n° 6131 del 13/12/02; 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 17 ottobre  2005 2 / 2 

VISTI 

la L.R. n. 33/93; 

la L.R. 17/03; 

il D.P.R. 9 maggio 1994  n. 487; 

la Delibera di Giunta regionale n°  6131 del 13.12.02; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui  integralmente riportate:  

 

- di approvare il bando di concorso pubblico per titoli ed esami, con annesso schema di domanda, che 
allegati al presente provvedimento sotto le lettere A) ed A1) ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale,    per la copertura  di n° 11 posti  di direttore di Ente Parco e di Ente Riserva  regionali, 
istituiti ai sensi della L.R. 33/93 e successive modifiche e integrazioni ed ai sensi della  L.R. 17/2003; 

- dare atto che la spesa per il trattamento economico dei direttori degli Enti Parco ed Enti Riserva 
graveranno sul bilancio dei medesimi enti ai quali la Regione, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 33/93 
concorre per le spese di gestione, comprese quelle per il personale; 

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 07, al Settore Stampa Documentazione e Informazione 
per la pubblicazione sul BURC e sul sito web della Regione Campania, nonché al Settore Provveditorato 
ed Economato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – Serie Speciale Concorsi 
ed esami – dell’estratto del bando contenente gli estremi del bando e l’indicazione della scadenza del 
termine per la presentazione delle domande; 

- di approvare l’estratto del bando del concorso “de quo”, allegato al presente atto sotto la lettera B) 
da pubblicare sulla GURI; 

- il presente decreto annulla e sostituisce il decreto dirigenziale n. 58 del 01.07.05 di pari oggetto. 

 

Il Dirigente 

dr. Ettore Zucaro  

 


